

Auning Skole: Hørings svar til Besparelsesforslag på Børne- og Ungdomsudvalgets område

På Auning Skole lægger vi vægt på følgende to punkter, som efterfølgende uddybes:

- Spar pengene på projekter og tidsbegrænsede indsatser, og større fokus på drift, kerneopgaver og længere varende faglige indsatser
- Risiko for at besparelser i dag giver større og uforudsete udgifter på længere sigt, som især vil ramme elever med udfordringer og udsatte familier

Vedrørende projektpuljer: BUU3, BUU11

Vi gør opmærksom på, at der er risiko for at man ved at tildele projektpenge risikerer, at vi på skolerne i gang sætter projekter, som bliver en del af den almindelige drift, men som kun lader sig gøre så længe der er penge til projektet. I stedet ønsker vi at der er fokus på at sikre stabil drift og længerevarende indsatser, der understøtter skolens formål.

Vedrørende indkøbsstop: BUU5

Vi gør opmærksom på, at ved at indføre indkøbsstop signalerer man, at intet kan lade sig gøre. I stedet kan man opfordre til besparelser og at udskyde projekter, som kan realiseres i andre budgetår - fx renovering, istandsættelse etc. Ved at gøre det sikrer man at vi kan fortsætte vores drift med tanke på at reducere forbruget.

Vedrørende langsigtede konsekvenser

Vi gør opmærksom på, at en lang række af spareforslagene - de centrale uddybes herunder - risikerer at medføre vidtrækkende udfordringer og øgede udgifter i fremtiden. Ved at spare på udgifter til sårbare familier, børn og elever risikerer man at færre får en uddannelse, færre bliver gode læsere, øget fravær og øget mistrivsel. Dette vil inden for en årrække øge behovet for indsatser, som vi antager koster flere penge end den besparelse, der er tale om i indeværende år.

Vedrørende specialpædagogiske indsatser: BUU8, BUU10,

Vi gør opmærksom på, at der er et behov for at kunne tilrettelægge indsatser for børn med særlige behov. Vi ved, at jo hurtigere vi kan igangsætte støttende tiltag hos eleven og familien, jo større er chancen for at tiltagene er succesfulde og dermed sikrer trivsel og læring for eleven. Her er det vigtigt at tænke skolen og familien som to lige vigtige ben i de indsatser, man skal igangsætte for at støtte op om børn med særlige behov. Ydermere er risikoen, at disse besparelser kan føre til øgede udgifter, hvis mistrivsel fortsætter og følger barnet og familien gennem hele skoleforløbet.

Vedrørende sorggrupper og COOL kids; BUU22 og BUU31

Vi gør opmærksom på, at en besparelse på dette område blot betyder, at disse indsatser skal løses i andet regi - højst sandsynligt skolen, som så vil have øgede udgifter til at løse denne opgave. Lukningen af disse to tilbud vil altså blot give en teknisk besparelse, idet børnene stadig har brug for hjælp. Det vil være katastrofalt for de børn, der enten mister eller har livstruende sygdom tæt på, ikke kan få den nødvendige støtte og hjælp. Det vil føre til mistriksel, tab af læring og uddannelse. Det samme gør sig gældende for COOL kids. En nedlukning af dette initiativ vil føre til mistriksel og potentielt skolevægning, hvilket giver øgede udgifter til de forældre, som er nødt til at blive hjemme ved deres børn.

Vedrørende Læsecenter: BUU9

Vi gør opmærksom på, at en besparelse på Læsecenteret vil begrænse vores muligheder for at hjælpe elever med behov for indsats på læseområdet. Her tænker vi først og fremmest på de ca. 20% af eleverne på Auning Skole, der er ordblinde og har brug for IT-støtte - landsgennemsnittet er ca. 13%. Vi har altså et øget behov for at sætte ind på læseområdet, og her tilbyder Læsecenteret kompetencer og vejledning, som den almindelige lærer ikke kan opfylde i samme grad. Vi er især bekymrede for om en besparelse vil betyde en reduktion af det ordblinde forløb, der hvert år afholdes for elever og forældre med dyslektiske vanskeligheder.

Vedrørende budgetoverskridelser generelt

Vi gør slutteligt opmærksom på, at det er en tilbagevendende problematik, at der er underskud allerede i starten af budgetåret. Det virker som om, at der ikke tildeles den rigtige økonomi til vores område og her er især socialområdet hovedårsagen til at budgettet ikke holder, da vi skal dække ind for hinanden på velfærdsområdet.

Med venlig hilsen

Medarbejder Udvalg, Auning Skole